ERRATA DE EDITAL Nº 02/2022 REFERENTE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA

PARTICIPAÇÃO NA AÇÃO ESTÁGIO PARA ATENDIMENTO ÀS POPULAÇÕES VULNERAVÉIS-

POPULAÇÃO RIBEIRINHA

Considerando a necessidade de esclarecimentos referente ao Edital nº 02/2022, a Sociedade

Beneficente de Senhoras Hospital Sírio-Libanês (HSL), no uso de suas atribuições, faz saber aos

interessados que se encontram abertas oportunidades para ESTÁGIO PARA RESIDENTES E EGRESSOS

DE PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA CREDENCIADOS PELA CNRM E CNRMS NO ATENDIMENTO ÀS

POPULAÇÕES VULNERAVÉIS - POPULAÇÃO RIBEIRINHA que acontecerá no período de janeiro a

outubro de 2023, regendo-se pelos dispositivos do Edital de da presente Errata, na conformidade da

legislação pertinente em vigor.

A figura do farmacêutico no programa será incluída no item 1.1. e, por consequência, sempre que

referenciado nos itens seguintes. Referido item passará a ter a seguinte redação.

1.1. A ação é destinada à residentes e egressos de programas de Residência Médica, Residência

Multiprofissional e Residência em Área Profissional, credenciados pela CNRM e CNRMS, das

seguintes áreas de formação: Medicina, Enfermagem, Educação Física, Fisioterapia,

Biomedicina, Odontologia, Nutrição, Psicologia e Farmácia

O item 2.2. passará a ter a seguinte redação.

2.2. A oferta das vagas/mês está condicionada a disponibilidade das Equipes de Saúde da

Família Fluviais (ESFF) e Equipes de Saúde da Família Ribeirinhas (ESFR), na Região Norte do

País. A oferta das vagas/mês estarão condicionadas à disponibilidade de campos de estágio,

considerando a realidade dos serviços de saúde e da composição das equipes nos locais de

prática para supervisionar e receber.

A presente Errata ao Edital nº 02/2022 entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas às

disposições em contrário.

São Paulo, 14 de outubro de 2022

Luiz Fernando Lima Reis

Diretor de Ensino e Pesquisa

Vânia Rodrigues Bezerra

Diretora de Compromisso Social